PRIMEIRA PARTE
Assuntos de Gabinete e Disciplinares

SEGUNDA PARTE
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados

BOLETIM INTERNO Nº 119/2025

Publicado em 18 de Junho de 2025

Sem alterações.

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 30, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Referência para prestação de
serviços de ações de Apoio Técnico por parte do Conselho Estadual de
Assistência Social – CEAS/PE.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, e suas
alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a
transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a transferência de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Referência (TR) da Secretaria Executiva de Assistência Social, que dispõe sobre a
celebração de Termo de Colaboração, com a Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas para
a prestação de serviços de ações de Apoio Técnico por parte do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE na
implantação e na organização dos Conselhos Municipais de Assistência Social, no âmbito dos 184 municípios e distrito
estadual de Fernando de Noronha em todo estado de Pernambuco, em regime de mútua cooperação, envolvendo a
transferência de recursos financeiros às OSC’s selecionadas, conforme condições estabelecidas no Termo e seus Anexos; e
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o exercício de
2025.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a aprovação do Termo de Referência para prestação de serviços de ações de Apoio Técnico por parte
do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE na implantação e na organização dos Conselhos Municipais de
Assistência Social, no âmbito dos 184 municípios e distrito estadual de Fernando de Noronha em todo estado de
Pernambuco, em regime de mútua cooperação, envolvendo a transferência de recursos financeiros às OSC’s
selecionadas, conforme condições estabelecidas no Termo e seus Anexos, por um período de 24 (vinte e quatro
meses).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

[Digite aqui]

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 31, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Referência para Execução de
atividades de gestão e apoio técnico referentes ao Programa de
Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola
de crianças e jovens com deficiência, beneficiárias do Benefício de
Prestação Continuada – BPC.

 A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, e suas
alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a
transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a transferência de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;
CONSIDERANDO que o apoio técnico aos Municípios é competência do Estado prevista no Art. 13, inciso VI, da lei nº 8.742, de 7
de dezembro de 1993, a Lei Orgânica da Assistência Social, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras
providências; e
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Referência (TR) da Secretaria Executiva de Assistência Social, que dispõe sobre a
celebração de termo de colaboração, com a Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas para a
execução de atividades de gestão e apoio técnico referentes ao Programa de Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e
Permanência na Escola das Pessoas com Deficiência, beneficiárias do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social –
Programa BPC na Escola aos 184 municípios e ao Distrito Estadual de Fernando de Noronha do estado de Pernambuco.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a aprovação do Termo de Referência, no que se refere a celebração de termo de colaboração, com a
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas para a execução de atividades de gestão e
apoio técnico referentes ao Programa de Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola
das Pessoas com Deficiência, beneficiárias do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social – Programa
BPC na Escola aos 184 (cento e oitenta e quatro) municípios e ao Distrito Estadual de Fernando de Noronha do
estado de Pernambuco compreendendo o período de 12 (doze) meses.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 32, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a autorização para reprogramação de saldo dos recursos de
cofinanciamento por meio do Sistema de Transferência Fundo a Fundo,
cujo serviço ou programa não esteja em funcionamento para outro
Serviço, Programa ou Benefício cofinanciado pelo município de
Camaragibe.

[Digite aqui]

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, e suas
alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a
transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a transferência de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Portaria SDSCJ Nº 146, de 10 de novembro de 2016, que dispõe sobre reprogramação de saldos dos recursos
cofinanciados por meio de Sistema de Transferência Fundo a Fundo, de serviços paralisados, para serem reprogramados para
outro serviço cofinanciado; e
CONSIDERANDO pleito do município de Camaragibe, por meio do Ofício nº 039/2025 da Secretaria de Assistência Social para
reprogramação de saldo nas contas do Centro da Juventude e do CCA.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a autorização para que o município de Camaragibe, por meio do Sistema de Transferência Fundo a
Fundo, reprograme o saldo remanescente do cofinanciamento Centro da Juventude no valor de R$ 42.487,08
(quarenta e dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oito centavos) e mais aplicação financeira para ser utilizado
no PAEFI, assim como reprograme o saldo remanescente do CCA no valor de R$ 96.368,95 (noventa e seis mil
trezentos e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos) e mais aplicação financeira para ser utilizado na
execução do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF no âmbito da Proteção Social Básica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 33, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a autorização para reprogramação de saldo dos recursos de
cofinanciamento por meio do Sistema de Transferência Fundo a Fundo,
cujo serviço ou programa não esteja em funcionamento para outro
Serviço, Programa ou Benefício cofinanciado pelo município de Jaboatão
dos Guararapes.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, e suas
alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a
transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a transferência de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;

[Digite aqui]

CONSIDERANDO a Portaria SDSCJ Nº 146, de 10 de novembro de 2016, que dispõe sobre reprogramação de saldos dos recursos
cofinanciados por meio de Sistema de Transferência Fundo a Fundo, de serviços paralisados, para serem reprogramados para
outro serviço cofinanciado; e
CONSIDERANDO pleito do município de Jaboatão dos Guararapes, por meio do Ofício nº 173/2025 da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania para reprogramação de saldo nas contas do Centro da Juventude e do Programa Pernambuco no Batente.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a autorização para que o município de Jaboatão dos Guararapes, por meio do Sistema de
Transferência Fundo a Fundo, reprograme o saldo remanescente do cofinanciamento Centro da Juventude no valor
de R$ 55.413,59 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e treze reais e cinquenta e nove centavos) e mais aplicação
financeira para ser utilizado no PAEFI, assim como reprograme o saldo remanescente do Programa Pernambuco no
Batente no valor de R$ 108.671,19 (cento e oito mil seiscentos e setenta e um reais e dezenove centavos) e mais
aplicação financeira para ser utilizado na execução do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF
no âmbito da Proteção Social Básica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 34, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Pactua o cofinanciamento de 05 (CINCO) Cozinhas Comunitárias para os
municípios de Casinhas, Itaíba, Lagoa do Carro, Lagoa Grande e Ibimirim,
no âmbito do Programa Bom Prato, para o exercício de 2025 concernente
à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de
Assistência Social – FMAS.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, e suas
alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera sobre a
transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 18.432 de 22 de dezembro de 2023, que institui o Programa Pernambuco sem Fome;
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o exercício de
2025; e
CONSIDERANDO o pleito dos municípios de Casinhas - Ofício nº10/2025, Itaíba - Ofício nº17/2025, Lagoa do Carro - Ofício s/n,
Lagoa Grande - Ofício nº68/SAS/LG/2025 e Ibimirim - Ofício nº 112/2025 solicitando ampliação do Programa Bom Prato, para
implantação de novas cozinhas comunitárias.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a oferta de cofinanciamento para implantação de 01 (uma) cozinha comunitária para os municípios
de Casinhas, Itaíba, Lagoa do Carro, Lagoa Grande e Ibimirim, com repasse inicial, em parcela única, de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) para despesas de investimento; e parcelas mensais de custeio, no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), a serem pagas a partir do mês de inauguração, visando à ampliação da rede de cozinhas existentes,
garantindo segurança alimentar e nutricional nos territórios.

[Digite aqui]

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 35, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Pactua o cofinanciamento de 01 (UMA) Cozinha Comunitária para o
município de Toritama, no âmbito do Programa Bom Prato, para o
exercício de 2025 concernente à transferência automática e regular de
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para
os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE
de 03 de agosto de 1999, em sua 234ª reunião ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de
27/04/2013, e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o
fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;
CONSIDERANDO recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência
Social;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 18.432 de 22 de dezembro de 2023, que institui o Programa Pernambuco sem
Fome;
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o
exercício de 2025; e
CONSIDERANDO o pleito do município de Toritama - Ofício nº028/2025 - FMAS, solicitando adesão ao Programa
Bom Prato, para implantação da 1ª cozinha comunitária.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar a oferta de cofinanciamento para implantação de 01 (uma) cozinha comunitária para o município de
Toritama, com repasse inicial, em parcela única, de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para despesas de
investimento; e parcelas mensais de custeio, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a serem pagas a partir do mês
de inauguração, visando à ampliação da rede de cozinhas existentes, garantindo segurança alimentar e nutricional
nos territórios.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco
Coordenadora da CIB/PE

[Digite aqui]

QUARTA PARTE
Assuntos de Pessoal

QUINTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas

Sem alterações.

Sem alterações.

Sem alterações.

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000.
www.sas.pe.gov.br

http://www.sas.pe.gov.br/